
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 9 aprile 2019, n. 177

Approvazione "Linee programmatiche per le azioni strategiche finalizzate al rilancio e alla riqualificazione del
settore estrattivo – Legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7, articolo 31".

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Approvazione “Linee programmatiche per le azioni strategiche finalizzate al rilancio 

ed alla riqualificazione del settore estrattivo” – Legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7, articolo 31”.  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Start - Up 

Lazio Creativo e Innovazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 06/09/2002 n. 1 concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112, "Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo1997, n. 59" ed in particolare l’art. 26, rubricato “Aree industriali e aree ecologicamente 

attrezzate; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 1999 n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e in particolare l’art. 45; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128 “Norme di polizia delle miniere e delle cave” e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare, l’articolo 5; 

 

VISTA la Legge regionale 6 dicembre 2004, n. 17 concernente “Disciplina organica in materia di 

cave e torbiere e modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni 

a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo)” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 210 del 7/05/2018 che conferisce alla Dott.ssa Rosanna Bellotti l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 162 e all’allegato H del Regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, n. 1; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G15151 del 26 novembre 2018 con il quale si è provveduto 

all’affidamento ad interim della responsabilità dell’Area “Attività estrattive” della Direzione 

regionale per lo Sviluppo economico, le attività produttive e Lazio Creativo alla dott.ssa Arcangela 

Galluzzo; 

 

VISTA la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 3 “Legge di Stabilità regionale 2018”; 

 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=8984&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=8984&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=8984&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=8984&sv=vigente


VISTA la Legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7, concernente “Disposizioni per la semplificazione 

e lo sviluppo regionale”, ed in particolare l’articolo 31; 

 

ATTESO che: 

- La norma di legge richiamata ha incaricato la Giunta di individuare le azioni strategiche 

finalizzate a: 

 promuovere un esercizio delle attività estrattive pienamente rispettoso delle 
esigenze di tutela ambientale, salvaguardia e valorizzazione delle risorse minerarie 

del territorio laziale e della sua qualità ambientale; 

 indirizzare il settore verso i principi dell’economia circolare per migliorarne 

l’efficacia e la competitività, anche in una prospettiva di filiera produttiva e di 

maggiore internazionalizzazione. 

-  le Azioni hanno ad oggetto tre ambiti prioritari: 

 il potenziamento del sistema dei controlli sui siti estrattivi, al fine di garantire 

effettività ed uniformità a questa attività; 

 l’individuazione di criteri e principi per il riordino complessivo della normativa di 
settore; 

 le misure di rafforzamento amministrativo necessarie ad assicurare l’attuazione delle 

Azioni; 

 

CONSIDERATO il rilievo delle problematiche di carattere amministrativo, economico, 

ambientale e sociale emerse relativamente alle attività estrattive, nonché la necessità di dare piena 

assistenza alle amministrazioni locali nelle attività di monitoraggio e sorveglianza inerenti la 

regolarità dell’attività estrattiva ed in quelle di valorizzazione di un settore produttivo 

caratterizzante da un punto di vista qualitativo e quantitativo l’economia regionale;  

 

TENUTO CONTO dell'esigenza di sostenere la valorizzazione e la evoluzione competitiva del 
settore, attraverso la salvaguardia e la valorizzazione dei giacimenti e dell’attività estrattiva, quali 

risorse primarie per lo sviluppo socio-economico del territorio, compatibilmente con le esigenze 

di tutela dell’ambiente e del paesaggio; 

 

RITENUTO necessario approvare, in attuazione dell’articolo 31 della L.R. 7/2018, le “Linee 

programmatiche per le azioni strategiche finalizzate al rilancio ed alla riqualificazione del settore 

estrattivo” di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
ACQUISITO il parere delle competenti commissioni consiliari espresso nelle sedute del 26 

febbraio 2019;   

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

- di approvare, in attuazione dell’articolo 31 della L.R. 7/2018, le “Linee programmatiche per le 

azioni strategiche finalizzate al rilancio ed alla riqualificazione del settore estrattivo” di cui 

all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio nonché sul 

sito www.regione.lazio.it 

 

 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/


Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



a) Ambito di applicazione della verifica

b) Oggetto della verifica 

c) Modalità della verifica 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



d) Documentazione richiesta

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1

pucci
Evidenziato



.pdf

e) Modalità operative della Verifica

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



a) Ambito dell’attività di censimento

b) Tipologie di cave dismesse

c) Modalità operative del Censimento 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



a) Ambito amministrativo 

b) Ambito estrattivo 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



c) Ambito ambientale 

-
-

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1

pucci
Evidenziato

pucci
Evidenziato



d)  politiche incentivanti 

e) iniziative di valorizzazione 

26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1



26/04/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 34 - Supplemento n. 1


